
 

 

 

第第１１６６２２５５回回    例例  会会    （（令令和和３３年年１１００月月２２２２日日））    
本本日日ののププロロググララムム  筒筒井井保保太太ガガババナナーー補補佐佐ををおお迎迎ええししてて（（例例会会訪訪問問））   
  
前例会の記録（第１６２４回 令和３年１０月１５日）  

・会員数    ３９名  

・出席者    ３４名    ・出席率  ９１・８９％（出席免除者出席０名）  

・欠席者     ２名    惠谷龍二・高橋剛吉・吉岡孝恭の諸君    

・出席免除者   ２名  光井 伸・奥野千秋君  

１０月１日メーキャップ後の出席率   ９４・８７％のまま補正なし   

・ゲスト   花房泰志様（アッケシソウを守る会会長）・作田雅利様・荒川晃之（同元会長・副会長）

・ビジター  な し  

 

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１６年と２３５日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３４年と３０６日に当たります。  

本日は、福嶋会員のご協力を得まして移動例会を開催させて頂き、ありがとうございました。また、

アッケシソウを守る会より、花房会長初め 3 名の方にご参加頂きました。ようこそいらっしゃいまし

た。この後贈呈式では、よろしくお願い致します。 

理事会報告①宮本大三氏入会につき、会員選考と職業分類委員会よりの提出書類について承認致しま

した。職業分類は、電気設備と決定致しました。 

本日までに、異議申し立てはありませんでしたので、11 月 5 日の例会日が入会式となる予定です。 

・幹事報告 岩﨑ガバナー事務所より、地区大会についてご連絡を頂いております。 

地球環境保全グルーバルプロジェクトが、9 月 12 日に「ロータリー奉仕デー」として世界中で開催さ

れたご報告をメールにて頂いております。  

友末ガバナーエレクト事務所より、次期クラブロータリー財団委員長研修会並びに地区補助金管理セ

ミナーのご案内を頂いております。  

日時：2021 年 12 月 12 日（日）14：00～15：50 会場：津山鶴山ホテル  

・委員会報告  な し  

・配 布   週 報  アッケシソウのパンフレットと説明書     

・食 事  幕の内弁当  

 

 ◎スマイル 

松田重雄君  本日はアッケシソウを守る会の皆様ありがとうございます。福嶋先生会場の手配あり

がとうございました。  

岡原 稔・渕野瑛木・河田恭志君  同上。  

池田周二・小川隆則・池田 孝・椋梨孝章君  同上。  

福嶋啓祐君  皆様寄島へようこそ！  

山本雅夫君  35 周年に記念事業の一つが無事遂行できて有難うございます。昨日総社 RC へ「ロー

タリーと私」というテーマで 30 分卓話をして参りました。  

 
宇野圴惠ｈ 

高田愼也君  笠岡カントリー倶楽部が中国インターゴルフ選手権で優勝しました。おめでとう！  

金子洋方君  ようこそ寄島へ！福嶋先生、アッケシソウ見学で役員の皆様にはお世話になります。 

長鋪方隆君  アッケシソウを守る会の皆様日頃のご尽力ありがとうございます。花房先生教師時代と 

変わらずお元気でなによりと思います。 

江原公平君  アッケシソウ自生地説明ありがとうございます。    

スマイル １４，０００円  

 

●アッケシソウ自生地見学（35 周年記念支援金贈呈）  

   

アッケシソウを守る会 花房会長のお礼の言葉 

本日は笠岡東 RC 様からの多額の支援金をいただきまして本当にありがとうございました。また貴重な 

例会の時間の中でアッケシソウのお話をさせていただきまして重ねてお礼申し上げます。アッケシソ 

ウは明治 24 年北海道の厚岸町の貝殻島で発見され、その地名をとってアッケシソウと名づけけられま 

した。アッケシソウはほっておくと周囲の葦にまけてなくなる恐れがあります。環境省や岡山県により 

絶滅危惧種２種に指定されています。寄島町は本州唯一の自生地です。寄島でのアッケシソウの歴史 

としては、平成１５年寄島町の写真家によって発見されました。その後平成１６年寄島町天然記念物 

に指定され、この年アッケシソウを守る会で保護活動を始めました。 

アッケシソウのルーツとしては、以前は北前船伝搬説が有力でしたが寄島のアッケシソウの DNA は、 

北海道のものより韓国の仁川（インチョン）のアッケシソウの DNA に一致していることがわかりました。 

地域のボランティアとしてアッケシソウを守る会の会員の高齢化が問題となっています。この貴重な 

植物を次世代に伝えていく必要があります。浅口少年スポーツクラブ、おかやま山陽高校のサッカー 

部、空手部、浅口清掃センター数十名による草刈りのボランティアなど地域の皆様の熱い支援の下年 

齢を超えて共に汗を流し環境保全活動を行っています。この度の支援金は保護活動に大きな貢献をし 

てくださいました。心より熱くお礼申し上げます。本日は本当にありがとうございました。 

 
次週以降のプログラム＆行事予定      

１０／２２（金）  パスト会長会     19：00～  笠岡グランホテル ２F 光の間  

１０／２３（土）  地区大会 育成セミナー ,会長幹事会 ,RI 会長代理歓迎晩餐会 ニューオオタニ  

１０／２４（日）  地区大会 本会議 10：00～17：00 とりぎん文化会館にて  

１０／２６（火）  親睦活動委員会       19：00～  やくう笠岡店  

１０／２９（金）  第 5 例会 ゲスト卓話 川本 博之様  

１１／ ２（火）  第 3 回プログラム委員会   19：00～  やくう笠岡店  

１１／ ５（金）  第 1 例会 年次総会／佐藤林平会員卓話  


